
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 7 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Sedici del mese di Gennaio alle ore 15:00, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
CAPELLI LAURA 

VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 
VERGANI CLAUDIO 

BORGONOVO GIUSEPPE 
MARIANI IVANA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE 

DI FORNITURE E SERVIZI 2020 -2021  

 data numero 

16-01-2020 6 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 7 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 

2020 -2021  

 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 PREMESSO che il D. Lgs. n. 50/2016 dispone: 

 

 

- all’art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti): 

 

 comma 1, che: “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti e dei servizi,[…] nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio”; 

 comma 6, che: “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 

con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 

ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 

tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

 al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite 

i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4”; 

 

 VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.14 approvato il 16 

gennaio 2018 adottato in attuazione all’art. 21 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ed avente ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali”; 

 

 PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli uffici comunali relative ai servizi e 

forniture di valore pari o superiore ad € 40.000,00 che verranno acquisiti nel biennio 2020-

2021 con avvio delle procedure nel biennio di riferimento; 

 

 RACCOLTI i dati trasmessi dai vari Uffici in un unico documento redatto sulla base degli 

schemi-tipo (schede da A a C) di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

n.14 del 16 gennaio 2018 ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 RILEVATO che lo schema di programma è stato redatto nel rispetto ed in coerenza con i 

redigendi documenti programmatori e con il redigendo bilancio dell’Ente, ai sensi dell’art. 21 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 comma 1 del D.M n. 14/2018; 

  

 VISTO il decreto legislativo 267/00; 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 7 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 VISTO il D.lgs 50/2016  e ss.mm.ii; 

 

 VISTO il DM infrastrutture e trasporti n.14 del 2018; 

 

 VISTI i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante del 

presente provvedimento; 

 

2. di adottare l’allegato schema di programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro redatto sulla base 

degli schemi-tipo (schede da A a C) di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 

3. di dare atto che lo schema di programma biennale è stato redatto nel rispetto ed in 

coerenza con i redigendi documenti programmatori e con il redigendo bilancio dell’Ente, 

ai sensi dell’art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 comma 1 del 

D.M n. 14/2018; 

 

4. di dare atto altresì che il referente del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2020-2021 è individuato nel dirigente dell’Area servizio manutenzione e patrimonio, Ing. 

Franco Greco; 

 

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire, in tempi utili 

l’approvazione del Bilancio 2020-2021-2022.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 7 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81/2008 

 

Responsabile del procedimento: GRECO FRANCO 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2020 -2021  

 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 15-01-2020 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 16-01-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 16-01-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 7 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 17-01-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 16-01-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


